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ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 28.01.2025, în şedinţa ordinară a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 22 din 20.01.2025, ora 08.00 
 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr 

de 11 consilieri din 11 convocaţi prin Dispoziţia primarului. Materialele înscrise pe 

ordinea de zi au fost comunicate consilierilor locali în format letric şi electronic.  

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

 

Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

 

1. Aprobare proces verbal şedinţa ordinară 30.12.2024 

2. Proiect de hotărâre privind aprobare indicatori tehnico-economici actualizaţi şi a devizului 

general actualizat reţea gaz 

3. Proiect de hotărâre privind alegere preşedinte de şedinţă perioada Februarie - Martie 2025 

 

Se solicită suplimentarea ordinii de zi cu următoarele proiecte: 

- Proiect de hotărâre privind revocare HCL nr. 54/30.11.2024 

- Proiect de hotărâre privind acordarea   mandatului  special   reprezentantului  UAT  Leorda  

în  A.G.A. A.D.I. „Ecoproces" în vederea aprobării Actului adiţional nr. 18 la Contractul de 

delegare a gestiunii „Concesionarea serviciului public de colectare şi transport a deşeurilor 

municipale solide în judeţul Botoşani"- zona 1 Dorohoi nr. 892/04.07.2017 

  

 

Se supune la vot ordinea de zi şi suplimentarea propusă, care este aprobată cu un 

număr de 11 voturi din 11 consilieri prezenți.  

Președintele de ședință prezintă punctul 1 al ordinii de zi: 

 

1. Aprobare proces verbal şedinţa ordinară 30.12.2024 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu 11 voturi pentru. 

Nemaifiind discuții, se trece la punctul 2 al ordinii de zi: 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobare indicatori tehnico-economici actualizaţi şi a 

devizului general actualizat reţea gaz 

 

 Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. A fost înaintat la comisii. După licitaţie, şi 

atribuirea contractului de lucrări, acesta este devizul, mai mic decât cel aprobat iniţial. El trebuie 
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actualizat. 

 Dl. Grădinaru - orice proiect are un deviz general. Pe timpul derulării contractului, se mai 

poate modifica acest deviz. Proiectul este bun, bine că au început lucrările şi să ne ajute 

Dumnezeu să fie finalizat. Sunt convins că v-a mai dura totuşi din păcate. 

 Dl. primar - nu mult tare. 

 Dl. Alexandru - cei 7287 de metri, ce reprezintă? Unde se regăsesc?  

 Dl. primar - magistrala de la Belcea la drumul naţional şi 3 străzi la gară. 

 Dl. Alexandru - dacă nu se termină la termenul indicat, ce se întâmplă? 

 Dl. Grădinaru - orice contract se poate prelungi. 

 Dl. primar - nu se întâmplă nimic, se merge până se termină lucrarea. 

 Dl. Alexandru - studiul de fezabilitate la ce perioadă se referă, durata? Dacă expiră 

termenul la lucrare nu expiră şi studiul de fezabilitate? 

 Dl. primar - nu, acesta este făcut pentru întreaga comună. 

 

 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu 11 voturi pentru. 

Nemaifiind discuții, se trece la punctul 3 al ordinii de zi: 

 

3. Proiect de hotărâre privind alegere preşedinte de şedinţă perioada Februarie - 

Martie 2025 

 

 Dna. Râmniceanu - propun pe dl. Maloş Valerian. 

 Nu mai sunt alte propuneri. 

  

 Se supune la vot. 

 Se aprobă cu 11 voturi pentru. 

 Dl. Maloş Valerian este desemnat preşedinte de şedinţă perioada februarie-aprilie 

2025. 

 

Nemaifiind discuții, se trece la punctul 4 al ordinii de zi: 

 

4. Proiect de hotărâre privind revocare HCL nr. 54/30.11.2024 

 

 Dl. Grădinaru - mulţumesc că m-aţi eliberat din funcţie. Cineva de la Ecoproces, a 

găsit aceste articole din Codul admnistrativ. Întradevăr, articolele respective precizează că 

reprezentant este primarul şi acesta poate desemna altă persoană. Sigur dl. viceprimar va fi 

desemnat. Vă rog să negociaţi, aşa cum îmi spuneaţi şi mie în şedinţa trecută, preţurile la 

gunoi.  

  

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu 11 voturi pentru. 

Nemaifiind discuții, se trece la punctul 5 al ordinii de zi: 
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5. Proiect de hotărâre privind acordarea   mandatului  special   

reprezentantului  UAT  Leorda  în  A.G.A. A.D.I. „Ecoproces" în vederea aprobării 

Actului adiţional nr. 18 la Contractul de delegare a gestiunii „Concesionarea 

serviciului public de colectare şi transport a deşeurilor municipale solide în judeţul 

Botoşani"- zona 1 Dorohoi nr. 892/04.07.2017. 

 

Dl. secretar - a fost desemnat dl. viceprimar, prin dispoziţia emisă de dl. primar şi 

este necesar acordarea acestui mandat special. 

Dl. Maloş - haideţi să facem toţi front comun, toţi care vedem pe cineva că aruncă ce 

nu trebuie, să semnalăm acest aspect. 

 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu 11 voturi pentru. 

 

 

  

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                          SECRETAR GENERAL COMUNĂ,  

MARIN MAGDA                         LUNGU CORNEL 


